

連結財務諸表

連結貸借対照表

	(単位：億円)	
	2018年3月期 (2018年3月31日)	2019年3月期 (2019年3月31日)
資産の部		
現金預け金	134,190	148,485
コールローン及び買入手形	3,088	1,779
買入金銭債権	3,377	2,812
特定取引資産	2,706	3,280
有価証券	52,785	53,878
貸出金	287,551	361,344
外国為替	1,602	1,156
リース債権及びリース投資資産	—	416
その他資産	11,107	10,883
有形固定資産	3,030	3,809
建物	984	1,285
土地	1,786	2,204
リース資産	117	124
建設仮勘定	35	26
その他の有形固定資産	106	168
無形固定資産	303	405
ソフトウェア	95	176
リース資産	156	165
その他の無形固定資産	51	63
退職給付に係る資産	184	193
繰延税金資産	16	289
支払承諾見返	3,890	3,945
貸倒引当金	△1,396	△1,580
投資損失引当金	△0	△0
資産の部合計	502,437	591,100

	(単位：億円)	
	2018年3月期 (2018年3月31日)	2019年3月期 (2019年3月31日)
負債の部		
預金	427,445	511,086
譲渡性預金	10,606	11,953
コールマネー及び売渡手形	1,559	1,405
売現先勘定	50	50
債券貸借取引受入担保金	6,247	5,409
特定取引負債	1,017	1,209
借入金	6,759	7,526
外国為替	40	43
社債	3,851	4,597
信託勘定借	10,560	11,558
その他負債	8,244	7,461
賞与引当金	156	195
退職給付に係る負債	101	190
その他の引当金	443	435
繰延税金負債	235	276
再評価に係る繰延税金負債	199	193
支払承諾	3,890	3,945
負債の部合計	481,408	567,538
純資産の部		
資本金	504	504
利益剰余金	15,220	16,149
自己株式	△52	△42
株主資本合計	15,672	16,611
その他有価証券評価差額金	4,866	4,239
繰延ヘッジ損益	334	271
土地再評価差額金	436	422
為替換算調整勘定	△30	△48
退職給付に係る調整累計額	△429	△386
その他の包括利益累計額合計	5,178	4,498
新株予約権	—	3
非支配株主持分	177	2,448
純資産の部合計	21,029	23,561
負債及び純資産の部合計	502,437	591,100

連結損益計算書

	(単位：億円)	
	2018年3月期 (2017年4月1日から 2018年3月31日まで)	2019年3月期 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)
経常収益	7,429	8,607
資金運用収益	3,997	4,838
貸出金利息	3,059	3,803
有価証券利息配当金	615	673
コールローン利息及び 買入手形利息	19	13
買現先利息	—	△0
債券貸借取引受入利息	—	0
預け金利息	110	116
その他の受入利息	192	231
信託報酬	186	192
役員取引等収益	2,081	2,444
特定取引収益	71	60
その他業務収益	280	510
その他経常収益	811	559
貸倒引当金戻入益	184	91
償却債権取立益	133	96
その他の経常収益	493	370
経常費用	5,251	6,576
資金調達費用	314	479
預金利息	132	195
譲渡性預金利息	0	1
コールマネー利息及び 売渡手形利息	27	38
売現先利息	0	0
債券貸借取引支払利息	34	109
借入金利息	28	45
社債利息	59	56
その他の支払利息	30	32
役員取引等費用	587	699
その他業務費用	191	427
営業経費	3,606	4,394
その他経常費用	552	575
その他の経常費用	552	575
経常利益	2,177	2,030
特別利益	12	402
固定資産処分益	12	3
負ののれん発生益	—	290
段階取得に係る差益	—	108
特別損失	32	46
固定資産処分損	8	15
減損損失	23	31
税金等調整前当期純利益	2,158	2,386
法人税、住民税及び事業税	118	382
法人税等調整額	△328	190
法人税等合計	△210	573
当期純利益	2,368	1,813
非支配株主に帰属する 当期純利益	5	61
親会社株主に帰属する 当期純利益	2,362	1,751

連結包括利益計算書

	(単位：億円)	
	2018年3月期 (2017年4月1日から 2018年3月31日まで)	2019年3月期 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)
当期純利益	2,368	1,813
その他の包括利益	742	△690
その他有価証券評価差額金	719	△593
繰延ヘッジ損益	△69	△63
土地再評価差額金	△0	—
為替換算調整勘定	△3	△35
退職給付に係る調整額	96	2
持分法適用会社に対する 持分相当額	△0	0
包括利益	3,110	1,122
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,109	1,086
非支配株主に係る包括利益	1	36

連結株主資本等変動計算書

(単位：億円)

2018年3月期 (2017年4月1日から 2018年3月31日まで)	株主資本				その他の包括利益累計額								非支配 株主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	504	—	14,361	△11	14,854	4,147	404	440	△31	△526	4,434	178	19,467	
当期変動額														
剰余金の配当			△489		△489								△489	
親会社株主に帰属する 当期純利益			2,362		2,362								2,362	
自己株式の取得				△1,071	△1,071								△1,071	
自己株式の処分		△0		13	13								13	
自己株式の消却		△1,016		1,016	—								—	
土地再評価 差額金の取崩			3		3								3	
利益剰余金から 資本剰余金への振替		1,016	△1,016		—								—	
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						719	△69	△3	1	96	743	△0	743	
当期変動額合計	—	—	859	△40	818	719	△69	△3	1	96	743	△0	1,561	
当期末残高	504	—	15,220	△52	15,672	4,866	334	436	△30	△429	5,178	177	21,029	

(単位：億円)

2019年3月期 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)	株主資本				その他の包括利益累計額								新株 予約権	非支配 株主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計				
当期首残高	504	—	15,220	△52	15,672	4,866	334	436	△30	△429	5,178	—	177	21,029	
当期変動額															
剰余金の配当			△476		△476									△476	
親会社株主に帰属する 当期純利益			1,751		1,751									1,751	
自己株式の取得				△0	△0									△0	
自己株式の処分		△0		10	10									10	
土地再評価 差額金の取崩			14		14									14	
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		△362			△362									△362	
利益剰余金から 資本剰余金への振替		362	△362		—									—	
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						△627	△63	△14	△18	43	△679	3	2,270	1,593	
当期変動額合計	—	—	928	10	938	△627	△63	△14	△18	43	△679	3	2,270	2,532	
当期末残高	504	—	16,149	△42	16,611	4,239	271	422	△48	△386	4,498	3	2,448	23,561	

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：億円)

2018年3月期 (2017年4月1日から 2018年3月31日まで)	2019年3月期 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)	
	2018年3月期 (2017年4月1日から 2018年3月31日まで)	2019年3月期 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,158	2,386
減価償却費	248	322
減損損失	23	31
のれん償却額	6	—
負ののれん発生益	—	△290
持分法による投資損益 (△は益)	△2	△21
貸倒引当金の増減(△)	△297	△227
投資損失引当金の増減額 (△は減少)	△0	△0
賞与引当金の増減額(△は減少)	△4	6
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	111	63
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△14	15
資金運用収益	△3,997	△4,838
資金調達費用	314	479
有価証券関係損益(△)	△91	△91
為替差損益(△は益)	108	△406
固定資産処分損益(△は益)	△4	11
特定取引資産の純増(△)減	779	△573
特定取引負債の純増減(△)	△830	192
貸出金の純増(△)減	△5,656	△9,276
預金の純増減(△)	20,691	10,669
譲渡性預金の純増減(△)	950	△305
借入金(劣後特約付借入金を 除く)の純増減(△)	△232	△524
預け金(日銀預け金を除く)の 純増(△)減	△89	286
コールローン等の純増(△)減	△1,346	1,945
コールマネー等の純増減(△)	△5,534	△1,453
債券貸借取引受入担保金の 純増減(△)	1,954	△1,587
外国為替(資産)の純増(△)減	△647	576
外国為替(負債)の純増減(△)	16	1
普通社債発行及び償還 による増減(△)	398	750
信託勘定借の純増減(△)	407	997
資金運用による収入	3,954	4,865
資金調達による支出	△316	△481
その他	△3,392	△146
小計	9,664	3,375
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△433	△130
営業活動による キャッシュ・フロー	9,230	3,244

(単位：億円)

2018年3月期 (2017年4月1日から 2018年3月31日まで)	2019年3月期 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)	
	2018年3月期 (2017年4月1日から 2018年3月31日まで)	2019年3月期 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△90,573	△111,013
有価証券の売却による収入	76,965	103,850
有価証券の償還による収入	14,922	9,844
金銭の信託の減少による収入	10	—
有形固定資産の取得による支出	△109	△134
有形固定資産の売却による収入	16	10
無形固定資産の取得による支出	△50	△77
持分法適用関連会社株式の 取得による支出	△2	△41
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の取得による支出	△70	—
その他	△3	△1
投資活動による キャッシュ・フロー	1,105	2,435
財務活動によるキャッシュ・フロー		
劣後特約付社債の償還による 支出	△1,110	—
配当金の支払額	△489	△476
非支配株主への配当金の支払額	△1	△69
自己株式の取得による支出	△1,071	△0
自己株式の売却による収入	14	10
連結の範囲の変更を伴わない 子会社株式の取得による支出	—	△0
財務活動による キャッシュ・フロー	△2,658	△536
現金及び現金同等物に係る 換算差額	△0	0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	7,676	5,143
現金及び現金同等物の 期首残高	124,891	132,567
株式交換による現金及び 現金同等物の増加額	—	9,362
現金及び現金同等物の 期末残高	132,567	147,074